(3) その他本新株予約権発行に関し必要な事項は、当社代表取締役社長に一任する。

28．初度適用

　当社グループは、当連結会計年度からIFRSに準拠した連結財務諸表を開示しております。日本基準に準拠し

て作成された直近の連結財務諸表は2014年12月31日に終了する連結会計年度に関するものであり、IFRSへの移

行日は2014年１月１日であります。

IFRS第１号の免除規定

　IFRSでは、IFRSを初めて適用する会社（以下、初度適用企業）に対して、原則として、IFRSで要求される

基準を遡及して適用することを求めております。ただし、IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」（以

下、IFRS第１号）では、IFRSで要求される基準の一部について強制的に免除規定を適用しなければならない

ものと任意に免除規定を適用するものを定めております。これらの規定の適用に基づく影響は、IFRS移行日

において利益剰余金、またはその他の資本の構成要素で調整しております。当社グループが日本基準から

IFRSへ移行するにあたり、採用した免除規定は次のとおりであります。

・企業結合

　初度適用企業は、IFRS移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号「企業結合」（以下、IFRS第３

号）を遡及適用しないことを選択することが認められております。当社グループは、当該免除規定を適用

し、移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号を遡及適用しないことを選択しております。この結

果、移行日前の企業結合から生じたのれんの額については、日本基準に基づく移行日時点での帳簿価額に

よっております。なお、のれんについては、減損の兆候の有無に関わらず、移行日時点で減損テストを実施

しております。

・株式に基づく報酬

　IFRS第１号では、2002年11月７日以後に付与され、IFRS移行日又は2005年１月１日のいずれか遅い日より

前に権利確定した株式報酬に対して、IFRS第２号「株式に基づく報酬」（以下、IFRS第２号）を適用するこ

とを奨励しておりますが、要求はされておりません。当社グループは、移行日より前に権利確定した株式報

酬に対しては、IFRS第２号を適用しないことを選択しております。

EDINET提出書類

株式会社ホットリンク(E30091)

有価証券報告書

 93/123

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

2014年１月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 949,205 － － 949,205  現金及び現金同等物

売掛金 132,880 △2,353 2,730 133,257 (1) 営業債権及びその他の債権

仕掛品 26 17,762 － 17,789  その他の流動資産

前払費用 17,762 △17,762 － －

繰延税金資産 15,881 △15,881 － － (2)

その他 376 △376 － －

貸倒引当金 △2,730 2,730 － － (1)

流動資産合計 1,113,403 △15,881 2,730 1,100,252  流動資産合計

固定資産   非流動資産

建物附属設備（純額） 1,422 △1,422 － －

工具、器具及び備品（純

額）
37,889 △37,889 － －

リース資産（純額） 4,612 △4,612 － －

  43,925 23,420 67,346 (3) 有形固定資産

無形固定資産

のれん 197,959 － － 197,959  のれん

商標権 252 87,349 △23,672 63,930 (4) 無形資産

ソフトウェア 75,478 △75,478 － －

ソフトウェア仮勘定 11,804 △11,804 － －

その他 66 △66 － －

投資その他の資産

投資有価証券 14,384 7,920 － 22,304  その他の金融資産

関係会社株式 7,920 △7,920  －

出資金 0 △0 － －

繰延税金資産 1,808 15,881 △476 17,213 (2) 繰延税金資産

長期前払費用 124 － － 124  その他の非流動資産

固定資産合計 353,724 15,881 △728 368,877  非流動資産合計

資産合計 1,467,128 － 2,001 1,469,129  資産合計

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

未払金 45,119 13,187 － 58,306  営業債務及びその他の債務

未払法人税等 76,949 － － 76,949  未払法人所得税

リース債務 1,301 － － 1,301  その他の金融負債

未払費用 24,379 33,623 148 58,150 (5) その他の流動負債

未払消費税等 9,327 △9,327 － － (5)

前受金 13,187 △13,187 － －  営業債務及びその他の債務

預り金 6,279 △6,279 － － (5)

賞与引当金 18,015 △18,015 － － (5)

流動負債合計 194,560 － 148 194,708  流動負債合計

固定負債   非流動負債

リース債務 3,644 － － 3,644  その他の金融負債

固定負債合計 3,644 － － 3,644  非流動負債合計

負債合計 198,205 － 148 198,353  負債合計

EDINET提出書類

株式会社ホットリンク(E30091)

有価証券報告書

 94/123

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

資本金 552,801 － － 552,801  資本金

資本剰余金 617,530 － 19,660 637,191 (6) 資本剰余金

利益剰余金 98,591 － △17,807 80,784 (7) 利益剰余金

  － 1,853 1,270,776
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

純資産合計 1,268,923 － 1,853 1,270,776  資本合計

負債純資産合計 1,467,128 － 2,001 1,469,129  負債及び資本合計

2014年１月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整に関する注記

(1）営業債権及びその他の債権

（表示組替）

　日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金（流動）」については、IFRSでは「営業債権及びその他の

債権」から直接控除して純額で表示するように組替えております。

（認識・測定の差異）

　貸倒引当金の算定方法について、日本基準では債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権について

は貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額

を計上しておりましたが、IFRSにおいては当初認識時の分類に基いて償却原価または公正価値で測定して

おります。

(2）繰延税金資産

（表示組替）

　IFRSでは繰延税金資産・負債については、流動・非流動を区別することなく、全て非流動項目に分類す

るものとされているため、流動項目に計上している繰延税金資産・負債については非流動項目に振替えて

おります。

（認識・測定の差異）

　IFRSの適用に伴い、全ての繰延税金資産の回収可能性を再検討しております。

(3）有形固定資産

（認識・測定の差異）

　有形固定資産の減価償却方法について、日本基準では主として定率法を採用していましたが、IFRSにお

いては定額法を採用しています。

(4）無形資産

（認識・測定の差異）

　一部のソフトウェアについて、IFRS適用に伴い耐用年数の見直しを行っております。

(5）その他の流動負債

（表示組替）

　日本基準では流動負債に区分掲記していた「未払費用」、「未払消費税等」、「預り金」及び「賞与引

当金」は、IFRSでは「その他の流動負債」に組替えて表示しております。

(6）資本剰余金

（認識・測定の差異）

　IFRS移行日以降に権利確定する株式報酬について、IFRSでは株式報酬費用を資本剰余金に認識しており

ます。

EDINET提出書類

株式会社ホットリンク(E30091)

有価証券報告書

 95/123

(7）利益剰余金

（認識・測定の差異）

　利益剰余金の認識・測定の差異調整の主な項目は以下のとおりであります。なお、以下の金額は、関連

する税効果調整後の金額であり、連結財政状態計算書上の残高への影響額を記載した参照先の注記項目の

合計額とは必ずしも一致しておりません。

（単位：千円）

 注記 金額

有形固定資産の計上額の調整 (3) 15,073

無形資産 (4) △15,235

資本剰余金 (6) △19,660

その他  2,015

合計  △17,807

EDINET提出書類

株式会社ホットリンク(E30091)

有価証券報告書

 96/123

2014年12月31日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 2,772,545 － － 2,772,545  現金及び現金同等物

売掛金 126,703 △2,202 2,202 126,703 (1) 営業債権及びその他の債権

前払費用 25,017 1,066 2,000 28,083 (2) その他の流動資産

繰延税金資産 11,867 △11,867 － － (3)

その他 1,066 △1,066 － －

貸倒引当金 △2,202 2,202 － －

流動資産合計 2,934,998 △11,867 4,202 2,927,332  流動資産合計

固定資産   非流動資産

建物附属設備（純額） 1,159 △1,159 － －

工具、器具及び備品（純

額）
40,338 △40,338 － －

リース資産（純額） 3,354 △3,354 － －

 － 44,852 19,938 64,791 (4) 有形固定資産

無形固定資産

のれん 140,019 － 57,939 197,959 (5) のれん

ソフトウェア 73,995 23,810 △65,106 32,699 (6) 無形資産

ソフトウェア仮勘定 23,743 △23,743 － －

その他 66 △66 － －

投資その他の資産

投資有価証券 14,387 7,920 － 22,307  その他の金融資産

関係会社株式 7,920 △7,920 － －

出資金 0 △0 － －

繰延税金資産 4,313 11,867 15,376 31,557 (3) 繰延税金資産

固定資産合計 309,298 11,867 28,148 349,314  非流動資産合計

資産合計 3,244,296 － 32,350 3,276,647  資産合計

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

短期借入金 1,700,000 － － 1,700,000  借入金

未払金 64,775 12,189 － 76,964  営業債務及びその他の債務

未払法人税等 42,583 － － 42,583  未払法人所得税

リース債務 1,336 － － 1,336  その他の金融負債

未払費用 25,033 45,269 178 70,480 (7) その他の流動負債

未払消費税等 19,919 △19,919 － － (7)

前受金 12,189 △12,189 － －  営業債務及びその他の債務

預り金 8,148 △8,148 － － (7)

賞与引当金 17,114 △17,114 － － (7)

その他 86 △86 － － (7)

流動負債合計 1,891,187 － 178 1,891,365  流動負債合計

固定負債   非流動負債

リース債務 2,308 － － 2,308  その他の金融負債

固定負債合計 2,308 － － 2,308  非流動負債合計

負債合計 1,893,495 － 178 1,893,673  負債合計

EDINET提出書類

株式会社ホットリンク(E30091)

有価証券報告書

 97/123

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

資本金 557,488 － － 557,488  資本金

資本剰余金 620,467 － 47,261 667,729 (8) 資本剰余金

利益剰余金 172,844 － △15,089 157,755 (9) 利益剰余金

 1,350,801 － 32,172 1,382,973
親会社の所有者に帰属す

る持分合計

純資産合計 1,350,801 － 32,172 1,382,973  資本合計

負債純資産合計 3,244,296 － 32,350 3,276,647  負債及び資本合計

2014年12月31日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整に関する注記

(1）営業債権及びその他の債権

（表示組替）

　日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金（流動）」については、IFRSでは「営業債権及びその他の

債権」から直接控除して純額で表示するように組替えております。

（認識・測定の差異）

　貸倒引当金の算定方法について、日本基準では債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権について

は貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額

を計上しておりましたが、IFRSにおいては当初認識時の分類に基いて償却原価または公正価値で測定して

おります。

(2）その他の流動資産

（認識・測定の差異）

　日本基準では未発行の金融負債及び資本性金融商品に直接関連する取引コストは支払時に一括費用処理

しておりますが、IFRSでは金融負債及び資本性金融商品が発行されるまでその他の流動資産として認識し

ております。

(3）繰延税金資産

（表示組替）

　IFRSでは繰延税金資産・負債については、流動・非流動を区別することなく、全て非流動項目に分類す

るものとされているため、流動項目に計上している繰延税金資産・負債については非流動項目に振替えて

おります。

（認識・測定の差異）

　IFRSの適用に伴い、全ての繰延税金資産の回収可能性を再検討しております。

(4）有形固定資産

（認識・測定の差異）

　有形固定資産の減価償却方法について、日本基準では主として定率法を採用していましたが、IFRSにお

いては定額法を採用しています。

(5）のれん

（認識・測定の差異）

　日本基準では、のれんは、その効果が発現すると見積もられる期間で償却しておりましたが、IFRSで

は、IFRS移行日以降、のれんの償却を行わないため、償却費を戻入れております。

(6）無形資産

（認識・測定の差異）

　一部のソフトウェアについて、IFRS適用に伴い耐用年数の見直しを行っております。

EDINET提出書類

株式会社ホットリンク(E30091)

有価証券報告書

 98/123

(7）その他の流動負債

（表示組替）

　日本基準では流動負債に区分掲記していた「未払費用」、「未払消費税等」、「預り金」及び「賞与引

当金」は、IFRSでは「その他の流動負債」に組替えて表示しております。

(8）資本剰余金

（認識・測定の差異）

　IFRS移行日以降に権利確定する株式報酬について、IFRS上株式報酬費用を資本剰余金に認識しておりま

す。

(9）利益剰余金

（認識・測定の差異）

　利益剰余金の認識・測定の差異調整の主な項目は以下の通りであります。なお、以下の金額は、関連す

る税効果調整後の金額であり、連結財政状態計算書上の残高への影響額を記載した参照先の注記項目の合

計額とは必ずしも一致しておりません。

（単位：千円）

 注記 金額

その他の流動資産 (3) 2,704

有形固定資産の計上額の調整 (4) 12,858

のれん (5) 57,939

無形資産 (6) △41,902

資本剰余金 (8) △47,261

その他  573

合計  △15,089

前連結会計年度（自　2014年１月１日　至　2014年12月31日）（直近の日本基準の連結財務諸表作成年度）

に係る損益及び包括利益に対する調整

（単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 1,028,177 － － 1,028,177  売上高

売上原価 △395,149 － △40,040 △435,190 (1) 売上原価

売上総利益 633,027 － △40,040 592,987  売上総利益

販売費及び一般管理費 △486,462 － 25,850 △460,612
(1)(2)

(3)
販売費及び一般管理費

  120 － 120 (4) その他の収益

  △19,638 694 △18,943 (4) その他の費用

営業利益 146,564 △19,517 △13,494 113,552  営業利益

営業外収益 28,973 △37 － 28,936 (4) 金融収益

営業外費用 △11,943 10,165 － △1,778 (4) 金融費用

特別利益 83 △83 － － (4)

特別損失 △9,473 9,473 － － (4)

税金等調整前当期利益 154,205 － △13,494 140,710  税引前利益

法人税等合計 △79,952 － 16,212 △63,739 (5) 法人所得税

少数株主損益調整前当期純

利益
74,252 － 2,717 76,970  当期利益

その他の包括利益 － － － －  その他の包括利益

包括利益 74,252 － 2,717 76,970  当期包括利益

EDINET提出書類

株式会社ホットリンク(E30091)

有価証券報告書

 99/123

前連結会計年度（自　2014年１月１日　至　2014年12月31日）（直近の日本基準の連結財務諸表作成年度）

に係る損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）減価償却方法の変更

　当社グループは、日本基準では有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法について、主として

定率法を採用しておりましたが、IFRSでは定額法を採用しております。当該変更により、減価償却費が含

まれる売上原価及び販売費及び一般管理費を調整するとともに、従来の減価償却方法を前提として計上さ

れていた固定資産売却損益についても再計算を行っております。

(2）無形資産の計上額の調整

　一部のソフトウェアについて、IFRS適用に伴い耐用年数の見直しを行っております。

(3）のれん

　日本基準では、のれんは、その効果が発現すると見積もられる期間で償却しておりましたが、IFRSで

は、IFRS移行日以降、のれんの償却を行わないため、償却費を戻入れております。

(4）表示科目に対する調整

　日本基準では「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた項目

を、IFRSでは財務関係損益については「金融収益」及び「金融費用」として計上し、それ以外の項目につ